

ANUNȚ

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu anunță organizarea procesului de selecție a membrilor echipei de implementare a proiectului „**FORTHEM - Fostering Outreach within European Regions, Transnational Higher Education and Mobility**”, cod 101089463, Grant Agreement nr. 101089463/19.10.2022, proiect finanțat de către European Education and Culture Executive Agency (EACEA), agenție delegată de către Comisia Europeană, proiect ce se derulează în perioada cuprinsă între data de 01.11.2022 și data de 31.10.2026, pentru pozițiile temporar vacante prevăzute în contractul de finanțare.

A. Denumirea pozițiilor, condiții specifice de participare la procesul de selecție, atribuțiile postului, durata contractului de muncă și norma de timp sunt cele precizate în cele ce urmează și sunt în conformitatea cu contractul de finanțare:

Poziția în statul de personal al proiectului	Cerințe specifice ale postului	Durata contractului de muncă	Norma de timp (ore/lună)	Atribuții
7-Expert învățământ WP3 senior - COR 235104	- Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani -Experiență în informatică aplicată și platforme educaționale digitale	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Contribuie la activitatea de implementare a metodelor de pedagogie inovative și al altor obiective specifice din pachetul de lucru. Gestionează implementarea Moodle și dezvoltarea materialelor în format digital în cadrul Digital Academy. Supervizează utilizarea cât mai eficientă a diverselor categorii de resurse din cadrul pachetului de lucru; Participă activ la ședințele de lucru ale echipei.
14-Expert învățământ WP9 senior - COR 235104	- Studii superioare -experiență în predare instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Contribuie la activitățile specifice pachetului de lucru destinate dezvoltării implicării civice în rândul studenților și a învățării pe tot parcursul vieții; Supervizează utilizarea cât mai eficientă a diverselor categorii de resurse din cadrul pachetului de lucru; Participă activ la ședințele de lucru ale echipei. Semnalează directorului de proiect orice întârzieri sau utilizări incomplete ale resurselor aferente pachetului de lucru și propune modalități de remediere a unor asemenea situații.
25-Referent relații externe WP9 - COR 242215	Studii superioare -experiență în instituțiile de învățământ	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Asigură o comunicare eficientă la nivelul pachetului și lucru și întregului proiect prin stabilirea și



	superior de minim 1 an -are competențe și experiență în comunicarea în social media			implementarea unei strategii și a unui plan de comunicare coerent; Realizează informări cu privire la planul de îndeplinire a obiectivelor și a termenelor de predare a materialelor specifice pachetului de lucru; Colaborează la întocmirea oricăror rapoarte, situații, comunicări necesare a fi înaintate finanțatorului.
32- Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Litere și Arte	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
33- Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Inginerie	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
34- Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Științe Economice	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
35-	-Studii superioare	01.11.2025 –	84	Inițiază și coordonează



Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Științe Socio-Umane	-experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	31.10.2026		activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
36-Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Medicină	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
37-Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Științe	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
38-Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Drept	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.



39- Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
40- Coordonator mobilități FORTHEM la nivelul Facultății de Teologie	-Studii superioare -experiență în predare în instituțiile de învățământ superior sau în activități de cercetare de minim 5 ani - experiență în coordonarea activităților Erasmus+ la nivelul facultății	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Inițiază și coordonează activități specifice de promovare și selecție a studenților și personalului ULBS în vederea participării la mobilitățile FORTHEM. Coordonează inițiativele de tipul BIP și școli de vară la nivelul facultății.
41-Expert comunicare	-Studii superioare în domeniul comunicării, jurnalismului - Competențe avansate (C1) de limba engleză - Experiență în dezvoltarea materialelor promoționale - Expertiză în utilizarea pachetului Adobe Illustrator	01.11.2025 – 31.10.2026	84	Asigură o comunicare eficientă la nivelul întregului proiect prin implementarea unei strategii și a unui plan de comunicare coerent; Proiectează și dezvoltă materiale de comunicare la nivelul alianței.

B. Perioada estimată de derulare a proiectului este de 48 luni în perioada 01.11.2022- 31.10.2026

D. Documentele solicitate candidaților pentru întocmirea dosarului de selecție:

- ☒ Cerere de participare la selecție
- ☒ Curriculum vitae
- ☐ Lista lucrărilor științifice publicate (dacă este cazul)
- ☒ Copii după actele de identitate
- ☒ Copii după actele de studii
- ☒ Copii după documentele care atestă îndeplinirea condițiilor specifice
- ☒ Adeverință medicală
- ☒ Declarație pe proprie răspundere a candidatului că nu are cazier judiciar



☒ Declarație pe proprie răspundere a candidatului că nu are cazier judiciar nu s-au comis infracțiuni prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Național de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru candidații înscriși pentru posturile din cadrul sistemului de învățământ, sănătate sau protecție socială, precum și orice entitate publică sau privată a cărei activitate presupune contactul direct cu copii, persoane în vârstă, persoane cu dizabilități sau alte categorii de persoane vulnerabile ori care presupune examinarea fizică sau evaluarea psihologică a unei persoane;

☒ Declarație privind situația raporturilor de muncă ale candidatului (Anexa 2)

* Se completează cu alte condiții în funcție de cerințele proiectului (ex: cunoașterea unei limbi străine etc.)

E. Bibliografie și tematica

Poziția	Denumire post	Bibliografie	Tematica
7, 14, 25, 41	Expert învățământ WP3 senior, Expert învățământ WP9 senior, Referent relații externe WP9, Expert comunicare	- Structura și funcționarea Alianței Europene FORTHEM – (https://www.forthem-alliance.eu/) - Inițiativa Universității Europene https://education.ec.europa.eu/education-levels/higher-education/european-universities-initiative	Derularea proiectelor de tipul Universități Europene
32-40	Coordonator mobilități FORTHEM	- Ghidul programului Erasmus+: https://erasmus-plus.ec.europa.eu/ro/erasmus-programme-guide - Structura și funcționarea Alianței Europene FORTHEM – (https://www.forthem-alliance.eu/) - Derularea mobilităților Forthem: https://international.ulbsibiu.ro/forthem/forthem-mobilities/	Derularea programului Erasmus+ Derularea mobilităților FORTHEM

F. Calendarul de desfășurare a procesului de selecție:

Denumire probă	Data și ora de desfășurare	Data depunere contestații	Data răspuns contestații
Selecție dosare	11.11.2025	12.11.2025	13.11.2025
Interviu	18.11.2025	19.11.2025	20.11.2025

Probele procedurii de selecție constau în:

- ☒ analiza îndeplinirii criteriilor de selecție
☒ interviu (punctat cu 0 – 100 puncte)

Candidatul declarat admis trebuie să întrunească pentru fiecare din probe minim 80 puncte.

Acele se vor depune la ULBS, Direcția Relații Internaționale, situat în Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 10, cel mai târziu până la data de data 10.11.2025, ora 14.

RECTOR,
prof. univ. dr. habilit. RADU Sorin

